Non idem, inquit, gemitus olim, nec vulnus erat par.

*Damnorum sociis florentibus & modo victis,
Plena domus tunc omnis, & ingens stabat acervus
Nummorum, Spartana Clamys, Conchylia Coæ,
Et cum Parrhasii tabulis, signisque Myronis.
Phidiacum vivebat ebur, nec non Polycleti
Multus ubiquè labor, rara sine Mentore mensa,
Inde Dolabella est, atque hinc Antonius, inde
Sacrilagus Verres, referebant navibus altis
Occulta spolia, & plures de pace triumphos.*

Ex eadem Verris intemperantia est, quod civitatum Sicularum Legati, novum postulatum ediderunt, ut statuas ne cui Senatus, nisi cum is de provincia decessisset, polliceretur. Igitur contra istiusmodi iniquas exactiones non solum & furta, sed & ad omnes alias collationes, in statuarum sumptus prohibendas, directa est Lex 4. cod. de statuis & imaginibus, quæ propriis sumptibus jubet Statuas erigi. *Et virtutum premia tribui merentibus convenit, & aliorum honores aliis damnorum occasionem fieri non oportet. Idcirco quoties vel iudicibus nostris vel cuilibet alii Statua fuerit à quocunquè collegio seu officio, vel in hac sacratissima Civitate, vel in Provinciis postulata, nequaquam ex descriptione sumptus colligipatimur, sed ejus cuius ad honorem petitur, expensis propriis Statuam collocari præcipimus, Quod verò Imperatores noluerint*

sibi ære collato Statuas poni, causa est, quam Lex tertia Cod. tit. eodem indicat. *In nostre serenitatis imaginibus ad Statuas erigendis privata collationis injuriam propulsari precipimus, ne quid in eis suum collator cognoscat.*

CAPUT XXIII.

Quibus locis posita Statua. Roma poni, quam in provinciis quanto honorificentius habitum? In provinciis & municipiis locus quomodo & qua auctoritate statui datus. Quæ in ipsa urbe cautio circa hanc rem. Iani Medii Patronus cur à Cicerone dictus L. Antonius? Sedes statuarum præcipua Capitolium. Vnde migratum tandem ob angustias. Fori magna hoc in negotio celebritas. Remota inde aliquando eorum Statua qui per ambitionem ad sese intruserant. In celeberrimis locis statui velle, offendiculum quoddam publicæ libertatis habitum. Fora Roma plura. Statua in porticibus. Equus aeneus Trajani. Poëtarum statua in foro Vlpio collocata, & quare? Municipia in plerisque Romanos mores imitata. Post statuas latere, quo sensu dictum. Rostra locus oculatissimus eximii tantum viri concessus. Modestia documentum, ibi nolle statui, quamvis liceret. Facultas quibusdam concessa, ut Statuas ponerent ubicumque vellent. Locus aliquos pedum circum statuam concessus, Spectandis ludis, quanto honor fuerit? In comitio & Curia statua. Atheniensium consuetudo in theatro comicos Poëtas præcipue, & Tragicos ponendi. Statua in palatio, in templis. Neque hæc vulgo, sed magni viri permissum. Locus fortuitus interdum statui datus, & quas ob causas? Loca à statui appellationem sortita. De statua Valeriana conjectura.